

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência



## **VOTO DE PESAR**

A sua morte provocou consternação nos dois lados do Atlântico. António Tabico era tão conhecido como estimado nos Açores e na diáspora açoriana.

Nasceu na freguesia de Santo António do concelho de Ponta Delgada, a 3 de janeiro de 1941, emigrou para o Canadá em 1970 e ali faleceu no dia 2 de fevereiro. Era o Dia das Estrelas, que ele tanto cantou. Apagou-se assim mais uma estrela do céu açoriano, que continuará a brilhar na memória dos que o conheceram e no coração dos que o conheciam.

António Freitas da Câmara, imortalizado na nossa cultura popular como António Tabico, foi um emigrante que honrou os Açores, um artista que divulgou a açorianidade, um romeiro que propagou a espiritualidade.

Como empresário açoriano em Toronto, fundou e dinamizou o restaurante "O Tabico", por mais de duas décadas, qual centro etnográfico de sabores e de sons que muito concorreu para a promoção e valorização das tradições culturais açorianas no Canadá.

Como autor e intérprete de cantorias populares de raiz açoriana, cultivou e expandiu a nossa música tradicional, desde os 13 anos de idade, em centenas de espetáculos realizados nas nove ilhas dos Açores e nos quatro cantos da décima ilha.

Como homem de fé no Divino Espírito Santo, organizou e dirigiu as folias que percorreram a América do Norte nos últimos 40 anos e participou em 59 romarias, na sua maioria como Mestre de Romeiros, trazendo anualmente um rancho de lusocanadianos a São Miguel e introduzindo esta tradição na Ilha Graciosa.

Aclamado nos palcos da diáspora açoriana e registado na Sociedade Portuguesa de Autores, editou 8 CDs, 14 discos e 10 cassetes de folclore regional e cantorias populares e publicou 2 livros com títulos quase autobiográficos: em 2003 "Romeiros – A Fé de um Povo" e em 2010 "A Ilha, a Fé e o Homem".



## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência

Afinal, António Tabico tinha a simplicidade do nosso Povo e a grandeza da nossa Cultura.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, aprova um Voto de Pesar pelo falecimento de António Freitas da Câmara, popularmente conhecido como António Tabico.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 16 de abril de 2013.

A Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Ana Luísa Luís